1

国基办字〔2020〕29 号 签发人： 王启

关于做好“两节”期间建筑安全生产工作的通知

集团公司各部室、所属各子（分）公司、各项目部：

中秋、国庆双节将至，为认真做好节假日期间的建筑安全生

产工作，有效防范和减少生产安全事故的发生，确保假期生产安

全，减少和避免各类事故的发生。同时境外疫情持续蔓延，防输

入风险较长时间存在，常态化疫情防控形势依旧严峻复杂。为进

一步做好双节期间安全生产以及疫情防控工作，结合我集团公司

的实际情况，现就对有关要求通知如下：

一、提高认识，加强领导

为确保“两节”期间的安全生产和谐稳定，各部室、所属各

子（分）公司、各项目部务必高度重视，要牢固树立“以人为本”

的安全发展理念，坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的安

2

全生产工作方针，加强组织领导，切实增强安全生产工作的责任

感和紧迫感。各项目部的主要负责人严格落实安全生产责任制，

履行安全生产领导带班制度，立即对“两节”期间施工现场的各

项安全管理工作进行部署和安排。

二、加强防范，周密部署

各部室、所属各子（分）公司、各项目部要认真安排并做好

节假日期间的安全生产工作：

1、要合理安排施工，机械设备安装拆卸应尽量错开节假日。

2、要在节前各项目部对现场作业人员进行一次针对性的安全

教育，让施工人员了解，掌握节日期间易发生安全事故的现状，

提高人员的安全生产意识，克服麻痹思想，保证施工人员思想稳

定，不酒后作业、不抢工期而违章作业。

3、要加强对施工人员的管理。严格按照《劳务实名制管理》

对进入施工现场人员进行登记，并对施工现场的施工人员的情况

要及时了解、掌握。同时严格控制节日期间外来人员进入现场，

凡进入施工现场的流动人员必须做好登记，留存身份证复印件，

对外来人员要查明具体情况，对有特殊、异常表现者立即清除出

场，并及时向上级报告。

4、节假日期间，所有施工的项目负责人、施工现场的专职安

全员必须要坚守岗位，确保现场作业人员的人身安全。

5、各项目部须根据现场的具体情况，结合施工进度，工序安

3

排，机械使用情况，操作工人的工作情况，制定有针对性的“节

日期间突发事件应急预案”。节假日期间，各项目部应制定相应

的《项目部节假日值班表》（附件二），将值班表公示项目部醒

目位置，并报回各级主管部门。

6、施工现场注意防盗防火防触电，加强人员值班。

7、在节日期间各项目部要严格做好食品卫生管理工作，项目

经理及有关管理人员要经常检查食堂卫生及食堂食物情况，做到

食堂干净、整洁、食物清洁卫生，保证不发生食物中毒事件。

8、节假日期间，各级人员尽量减少异地外出，如确需异地外

出，先行在办公室进行备案登记，并填写《节假日期间员工外出

基本情况统计表》（附件三），外出期间需做好个人防护措施。

9、尽量减少工地务工人员进出及减少工地人员与外界接触，

尤其是防止境外输入人员。工人如确需外出，先行向所属项目部

进行登记，填写《务工人员外出表》（附件四），异地外出返岗

后，必须主动接受体温检测、出示手机健康绿码，方可进入施工

现场施工，否则不予返岗。

三、开展安全检查，消除安全隐患

1、加强施工安全重大危险源管控

双节期间，各部室、各指挥部、所属各子（分）公司、各项

目部要充分落实安全生产责任管控制度，各项目部项目负责人严

格执行带班检查制度，立即组织对各自企业所有在建项目进行安

4

全生产隐患自查自改，重点对建筑起重机械、支模架、脚手架、

深基坑、高边坡、临时用电等重大危险源的检查。各项目要积极

组织施工项目部的安全教育，重点加强施工作业人员生活区防火、

防触电、防中毒以及施工现场作业区起重机械设备操作人员、高

空作业人员等危险性较大岗位作业人员的防风、防触电、防高坠、

防坍塌等危险性较大的分部分项工程的施工安全教育，增强现场

施工作业人员的自我保护意识，确保在建工地安全生产。

2、加强建筑工地消防安全管理

各部室、所属各子（分）公司、各项目部要认真做好双节期

间的消防管理工作。要清楚认识到当前消防安全的严峻形势，由

于节日性质性，施工人员注意力分散，避免产生各类安全事故。

各项目部要认真汲取事故教训，克服麻痹思想，始终保持如坐针

毡、如履薄冰、如临深渊的紧迫感，以高度的责任感不折不扣地

落实好消防安全主体责任，细化各项预防措施，尤其是生产工人

宿舍的消防管理和高层建筑作业楼层的消防设备设施，确保集团

公司的建筑工地消防安全形势持续稳定。

3、加强建筑扬尘、噪音防治及施工现场文明施工管理

各项目部要进一步增强做好建筑施工现场文明施工管理工作

的自觉性和责任感。各项目负责人要高度重视，周密组织，加强

管理，将建筑工程文明施工工作布置好、落实好，切实加强现场

建筑扬尘防治措施和避免夜间施工噪音扰民，全面提升文明施工

5

水平。

公司安全管理部及各指挥部将针对节前各项目部进行的自查

情况，节后将对各项目落实节日前以及节日期间安全生产管理和

措施情况进行抽查，对项目部未按文件要求执行的情况，视情节

给予处理，望各项目部安排专人认真落实集团公司文件精神，确

保节假日期间的安全生产工作有序、平稳进行。

四、强化值班值守，做好应急准备

要落实安全措施，加强值班值守，确保工地安全。进一步完

善安全生产预防措施和应急预案，并落实应急救援组织机构，一

旦发生突发事件，要立即启动应急预案，按照应急救援组织机构

组织力量及时妥善处理。

应急救援组织机构：

组 长：郭长林

成 员：王军昌、王启、宋浩、李克明、牛宇、董顺义

严格执行领导带班制度和24小时值班制度,坚决杜绝脱岗和

信息迟报瞒报。值班人员要熟悉业务,认真履责,恪尽职守,确保指

挥调度、信息报送和协调联络实现全天候、无缝隙、不间断。并

制定相应的值班表，各部门发现问题，及时与集团公司值班人员

进行联系，同时向上一级管理部门和安全管理部汇报。后附《集

团公司领导联系方式》（附件一）。

五、相关表格附件

6

附件一：《集团公司领导联系方式》

附件二：《项目部节假日期间值班表》

附件三：《国基建设集团有限公司节假日期间员工外出基本

情况统计表》

附件四：《务工人员外出登记表》

国基建设集团有限公司

2020年9月21日

主题词： 关于做好“两节”期间建筑安全生产工作的通知

主送：集团公司董事长、总经理、各副总、各部室、各项目部、所属各子（分）公司。

抄送：控股董事长 控股副总裁 控股办公室

打印：国基建设集团有限公司办公室 2020 年 9 月 21 日

共印 13 份

7

附件一：

集团公司领导“两节”节假日期间联系方式

序号 姓名 联系方式 备注

1 郭长林

2 王军昌

3 王 启

4 宋 浩

5 李克明

6 牛 宇

7 董顺义

8 闫晓宏

9 李元江

10 刘 征

11 裴小军

12 裴虹俊

13 刘国青

14 张永龙

8

附件二：

项目部“两节”节假日期间值班表

日期 姓名 职务 联系方式 备注

9

附件三

国基建设集团有限公司节假日期间员工外出基本情况统计表

序号 姓名 性别 身份证号
户籍所

在地
联系方式

所在地

点/外

出地点

返回方式（自

驾、集体、包

车等方式）

外出

时间

返回

时间

是否提供相关

健康证明（健康

绿码、7天内核

酸检测证明）

体

温

是否接

触接触

相关病

例人员

备注

10

附件四

务工人员外出登记表

序号 姓名 性别 身份证号
户籍所

在地
联系方式

所在地

点/外

出地点

返回方式（自

驾、集体、包

车等方式）

外出

时间

返回

时间

是否提供相关

健康证明（健康

绿码、7天内核

酸检测证明）

体

温

是否接

触接触

相关病

例人员

所属

项目

部